quip-

quippe incerta est; & nulla in rerum hu-
manarum sorte, quam bello, exercet
violentius suae impotentiæ arbitrium,
regnum Neapolitanum, & cum eo Ita-
liam Guisius victor accipiet. Hanc
ergo mentem ipse induat, quem, si armo-
rum perpercerit rabies, mora itinerum,
egestas, & desperatio consument: qui
extorris patria, & sine spe redditus nisi
in victoria, ea pericula incurrat; ut si
mul certissima se morte liberet, & bea-
tas regiones, quas petit acer, fælix ob-
tineat: nos enim non curamus Guisium
vincere, sed Italiam defendere. At etiam
cum ille terga dederit, apud inualida
exigua urbis munimenta vicitus, quid
alera desiderare possimus? Quid maius
aut illustrius nobis acies cruenta daret?
Victores sine vulnere sumus: hostis fa-
mam nostram non sustinet: regnum Nea-
politanum cum Italia defendimus. Fu-
gias ergo, & nos solicitudine absoluat.
Instare fugientibus, cum hostium fuga
sit nostra Victoria, nemo mihi suadeat;
qui immanes Germanorum copias cu-
ltando delehi. Si autem ex cunctatio-

ne grauius urgeret discrimen; si periculis premia non in aequalia peteremus; Saxonici belli memor, flumina, & iusta maria pedes inuaderem. Sed cum in fuga hostium perfecta sit ratio victoria non alio, quam meo utar consilio; & contra andaciam vestram, quae una in uicta manet, solicitus & anxius pugnabo. Dum his attinebantur Hispani duces, Guisius nauium ponte utraque ripa luneta, media ferme nocte traiecit exercitum. Die ille crescente, timens adhuc, ne Albanus amne superato inuaderet prælium, an ut infamiae certissimæ obtineret vanissimam speciem, non à se, sed ab hoste vitatum fuisse congressum copias per litus extendit, munitione occupato loco; unde, etiam non tuente flumine, nulla vis posset extrahere, Id autem insuperabile munimentum erat: undeque enim praetatis ripis flumen tenuem in alueum coactum torrens & illis fertur atenas secum volvens & saxa. Qualcni aquarum

Guisius
interim
in Eccle-
sie fines
traducit
exercitū

trag.

tractu flosus mari se insinuat, incer-
tum fallentique aperit, & tantæ al-
titudinis vadum, ut pectora ingre-
dientium tingat; arenis vero dike-
atis, vestigio depresso, cervices hau-
riat equorum. Quæ omnia si vicis-
set militum constantia, & industria
ducum, terribilior occurrebat tipæ
facies, quam peditum equitumq;
agmina strauerant; & tormenta
erecta supra collem modicum dis-
cerperent incidentis & pugnantis
agminis latus. Sed Albanus, pulso
Guisio, non cunctatus ultra se accla-
mare victorem, Franciscum Val-
desium mittit ad Regem, nuntiatu-
rum, vacuam hostibus iam esse pro-
uinciam, eos pudendam in fogam
actos; nimisque citè se ostendisse
partibus Hispanis fortunato, quanq;
sequuturus erat memor, Gallorvm
quidem arma vinci, sed Ecclesia
nomen & signa prætendi. Deinde
strenue mouens, Ancarranum cas-
tellum accessu, & munitione diffi-
cile, prædonibus plenum invassit,